
2026 年 2月 2 日 
受験生の皆様 
受験生保護者の皆様                         
                                   獨協中学校 
                                校長 坂東 広明 
 

第１回入学試験問題「社会」における出題ミスについて 

 
このたび実施いたしました第１回入試「社会」において、出題内容の一部に誤りがあるこ

とが判明いたしました。 
具体的には、大問１・問３「2024 年における銚子港・境港・焼津港・枕崎港の漁港別品

目別出荷量」の表の中から、「銚子港」のものを選択する設問において、選択肢「ア」の表
が、1 位から 5 位までは「境港」のデータであったにもかかわらず、その合計数値が「釧路
港」のものとなっておりました。「銚子港」の表は選択肢「イ」でございましたが、選択肢
「ア」の数値が誤っていることにより、問題として成立していないことがわかりました。 
つきましては、当該の設問は全員を正答とし、加点する措置をとらせていただきました。 
追加合格となる受験生の皆様には、すでに個別にご連絡を差し上げております。 
厳正に行われるべき試験において誤りがあったことにより、受験生ならびに保護者の皆

様をはじめ、関係者の方々に多大なるご心配とご迷惑をおかけ致しましたことを、心より深
くお詫び申し上げます。今後は二度とこうしたことを起こさぬよう、再発防止に努めて参り
ます。この度は大変申し訳ございませんでした。 

 
 
                                     以上 


